LOU QUE TÉ EN EL TERRITORI DE GIRONA, EN EL TERME DE CROANYES [TERME DE SANT CEBRIÀ DE VA

LLALTA], A LA VIL-LA BoADELLES [TERME DE SANT PoL DE MAR]. Ho FA PER A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

O. Tiana, Can Sant-romà, Arxiu del baró d'Esponellà. En mal estat. - A. Còpia del segle xn: Tiana, Can 
Sant-romà, Arxiu del baró d'Esponellà. 

a.* PoNs I GuR1, Diplomatari, núm. 4, pàg. 370 (amb data de 985), ex O i A. - b. PÉREZ, Diplomatari, núm. 12, 
pàgs. 36-37, ex a. 

Seguint Pons i Guri, col·loquem entre claudàtors els mots procedents d'A. 

In Christi nomine. Gracia Dei Borrelus, comes et marchio, [donator s]um ad domum scilicet 
Sancti Pauli cenobii, [qui est situs in litore maris,] in Maretima, in terminio Crosannas. Certum qui
dem et manifestum est enim quia sic dono [ad domum Sancti Pauli cenobii vel mea honore] prop
ter Deum et remedium anime mee, quod habeo in territorio Gerundense, in terminio Crosannas, in 
vi[lla Buadeles. Et afrontat:] de parte orientis et de meridie et de occiduo et de circi in terra Sancti 
Paulí. 

Quantum in istas IIIlºr afront[aciones includunt sic dono ego Borrellus] Sancti Pauli cenobii ip
sum alaudem propter Deum et remedium anime mee ad proprio, cum exiis vel regresiis [ earum, de 
meo iure in tuo trado ut facias tuam volunta]tem. 

Quod si ego donator aut ullusque orno quod contra hanc ista donacione venerit pro inrum
pen[ dum, non hoc valeat vindicare sed componat cum sua melioracione, et in antea] iram Dei om
nipotentis incurrat et cum luda Scariotis participacionem accipiat et a lim[ina Ecclesie Dei extra
neus fiat in morte et in] vite sue, et antea ista donacio firma permaneat omnique tempore. 

F acta donacione XVIII ka[lendas octobris, anno XXXI regnante Leutario reie]. 
Sig+num Borrelus, comite et marchio, qui ista donacione feci et firmare rogavi. Sig+num W[itar

di. Sig+num Zulema]. SSS. Odo, gracia Domini abba cenobii Sancti Cucufatis.(*) Audegarius, nutu 
Dei abba ex cenobio Sancti Pauli.(*) Leopardus sacerdos.(*) [Sig+num Madexus. Sig+num Sudela]. 

SSS. Teudericus monacus, qui ista donacione scripsit [sub die et anno quo supra]. 
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497 
4 MAIG 985 

fREDISCLE DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA MARIA DE GIRONA UNA VINYA QUE HERETÀ DELS SEUS PARES 
EN EL COMTAT DE BESALÚ, EN EL TERME DE LA VIL-LA PARETS [TERME DE VILADEMULS]. FA LA DONACIÓ 
PER A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

[O]. Original perdut. -A* Còpia del segle xm: Girona, AD, Cartoral de Carlemany, pàg. 303, ex O. 

a. MAllQuts, Cartoral, núm. 62, pàg. 151, ex A 

RE: BoTET, Cartoral, núm. 60. 

[I]n nomine Domini. Ego Fredi[s]clus. Certum quidem et manifestum est en[im] quia placuit 
animis meis et placet nulloque cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea hoc 
elegit michi bona voluntas, ut scripturam donationis vel traditionis fecissemus ad domum Sancte 
Marie sedis Gerunde de vinea mea propria, que michi advenit per parentorum meorum, et est ipsa 
vinea in comi ta tu Bisullunense, in terminio et villa de Pareds. Et affrontat ipsa vinea: de parte orien
tis in vinea de Sancta Maria, et habet dextros VIIll; de meridie similiter de Sancta Maria, et hahet 
dextros XXV; et de occiduo similiter de Sancta Maria, et habet dextros VIIII; et de circio similiter 
de Sancta Maria, et hahet dextros XXV. 

Quantum infra istas 1111 affrontationes includitur, sic dono vel trado ad domum Sancte Marie 
totum ah integro, cum exio vel regressio eorum, in moderato et diffinito propter remedium ani
me mee. 

Quod si ego donator aut ullus homo qui contra istam scripturam donationis vel traditionis ve
nero vel venerint ad irrumpendum aut inquietare voluerit, in primis iram Dei inveniat et a limini
bus sancte Dei Ecclesie fiat extraneus et cum luda Scarioth participationem habeat, et in antea ista 
scriptura donationis firma et stahilis permaneat omnique tempore. 

F acta ista scriptura donationis 1111 nonas madii, anno XXXI regnante Leutario rege, filio quon
dam Lodovici. 

Sig+num Fredisclus, qui istam scripturam donationis fecimus firmarique rogavi. 1 

SSS. Utiba presbiter, qui istam scripturam donationis feci et firmare rogavi et scripsi et SSS. sub 
die [et]2 anno quo supra. 

l. M/111qum les signaturts dels testimonis. - 2. M/111Ca. 

498 
2 JUNY 985 

GOTMAR, BISBE DE GIRONA, PERMUTA AMB GUILLEMÓ UNA TERRA SITUADA EN EL COMTAT DE GIRONA, 
A SOBRE-ROCA [LA BARROCA, TERME DE SANT ANIOL DE FINESTRES], PRÒPIA DE L'ESGLÉSIA DE SANT AN
DREU DE SOBRE-ROCA l DEL CANONGE QUE LA POSSEEIX. LA SEU DE GIRONA REP A CANVI UNA TERRA I UNA 
VINYA SITUADES EN EL MATEIX INDRET. 
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O.* Girona, AC, pergamins, núm. 24. Al dors: «Comutatio Guilmundi» (s. x1). -A Còpia del segle x1v: Gi
rona, AC, Llibre Verd, f. 148, ex O. - B. Còpia dels segles xvu-xvm: Girona, AC, Transumpta instrumen
torum, ff. 88-89, ex O. 

a. VILLANUEVA, Viage, XIII, ap. XIX, pàgs. 252-254, ex O. - b. MoNSALVATJE, Noticias, 3, ap. XX, pàgs. 285-
287, ex a. 

RE: España Sagrada, XLIII, pàg. 142. - MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CLXXXIX, pàg. 235. 

Textos legalium scripturarum insonat unde ecclesiasticis rebus proprio conscientie çpiscopo vel 
clericis uniuscuisque çcclesie commutationes terre çcclesiastice fiant, quatenus et congruis honor 
ecclesiasticus resultet et qui commutat minime gravi videatur se sustinere dispendio. lgitur, in Dei 
nomine, ego Gotmarus, humilis Gerundensis çcclesie episcopus, perspiciens iuxta petitionem Guil
mundi qualiter a nobis petiit commutari sibi terra pro terra et vinea, qui est ipsa terra in comitato 
Gerundense, in locum que vocant Super Rocha, unacum consensu canonicorum nostrorum vel lai
corum bonorum virorum in eadem civitate comorantibus, iustis eius precibus asensu prebente, de
crevimus hanc scripturam comutationis mee equo animo fieri atque legaliter roborari. 

Donamus itaque in ac commutatione tibi Guilmundo terra de Sancti Andree apostoli, qui est situs 
in locum que dicunt Super Rocha, et canonici eiusdem ecclesie, quam ipse proprio suo bono animo ei
dem contulit ecclesie. Qui afrontat ipsa terra iamdicta de Sancto Andreo qui est situs Super Rocha: de 
parte orientis in terra Durando, et habet dextros XXXII; de meridie in terra de me Guilmundo, com
mutatore, et habet dextros XVI; et de occiduo in terra Durando, et habet dextros XVIII; et de circi 
afrontat in ipso torrente qui inde discurrit, et habet dextros XXV. Hanc igitur terra, sicut infra istas 
lli afrontationes includunt, pro tua comutatione perpetualiter habenda vel possidenda atque domi
nanda trado, ut in Dei nomine amodo et deinceps tam habendi seu vendendi quicumque volueris li
centiam et potestatem habeas tam tu quam successores tui vel eredes tui perpetualiter. 

Similiter ego Guilmundus, comutator, pro hac comutatione quam a vobis recipio, dono çcclesie 
Sancti Andree, apostoli iamdicto, et vobis domno Gotmare, çpiscopo, atque universis çcclesie ipsius 
canonicis vestra videlicet ditioni subditis, terra et vinea qui mihi advenit per excomparatione, qui est 
in commitato Gerundense, in locum que dicunt monte Super Rocha. Qui afrontat ipsa terra et vi
nea: de parte orientis in terra Mansilo femina, et habet dextros XXVI; et de meridie in terra Duran
do, et habet dextros XXII; de occiduo in terra de iamdicto Durando, et habet dextros XXXII; de cir
ci in terra de lohanne presbitero, et habet dextros XXXVI. 

Hec autem omnia, sicut supranominata sunt, pro ipsa commutatione que ego Guilmundus a vo
bis recipio de terra cum exio vel regressio suo, qui est ipsa terra in iamdicto loco Super Rocha de 
iamdicto Sancto Andreo, sic dono ego Guilmundus atque comuto iamdicta terra cum iamdicta vi
nea qui in iamdicto loco est ad iamdicta ecclesia Sancti Andree apostoli et vobis domno Gotmare, 
episcopo, trado atque transfundo et perpetualiter abenda concedo, ut ah odiemo die et in posterum 
libera exinde habeas potestatem abendi, possidendi, necnon et iuste ecclesiasticam consuetudinem, 
vendendi seu commutandi. Ex hac autem comutatione duas scripturas fieri iussimus, ex quibus una 
nostra manu firma et clericorum nostrorum firmatam tibi tradimus, aliam vero a te vel ceterorum 
bonorum hominum a te recipimus firmatam.